all’andamento meno redditizio del mercato banane ed ananas e dell’attività marittima.

Detto che per il settore dell’Import & Shipping le performance dell’anno 2016 erano

risultate particolarmente, se non straordinariamente, positive, il dato di quest’anno

evidenzia la caratteristica di forte variabilità della performance di questo settore per

ragioni intrinseche di mercato, legate al livello dei prezzi determinato essenzialmente

dalla disponibilità dei prodotti (banane ed ananas) e del servizio (trasporto marittimo),

così come dall’andamento del prezzo del bunker. Di contro rileva la migliore

performance del settore Distribuzione la cui marginalità, pur percentualmente inferiore

a quella del settore Import & Shipping, presenta un andamento in crescita e pertanto in

linea con la “mission” del Gruppo di focalizzare la propria strategia su tale settore. Proprio

in tale ottica risulta significativa l’evidenziazione, tramite il consolidato pro-forma,

dell’incremento dell’Adjusted EBITDA legato all’effetto delle nuove acquisizioni.

Valori in migliaia €
31.12.2017

Pro-forma
31.12.2017

31.12.2016

Pro-forma
31.12.2016

Settore "Distribuzione" 851.615 717.506 555.707 555.707

Settore "Import & Shipping" 217.983 217.983 233.765 233.765

Settore "Serv izi" 13.363 13.363 13.465 13.465

Adjustment intra-settoriali ( 145.131) ( 129.728) ( 117.967) ( 117.967)

Ricavi 937.830 819.124 684.970 684.970

Valori in migliaia €
31.12.2017

Pro-forma
31.12.2017

31.12.2016

Pro-forma
31.12.2016

Settore "Distribuzione" 29.083 24.001 15.745 15.745

Settore "Import & Shipping" 7.060 7.060 24.875 24.875

Settore "Serv izi" ( 4.806) ( 4.806) ( 5.410) ( 5.132)

Adjusted Ebitda 31.337 26.255 35.210 35.488

22

Per quanto concerne la Situazione patrimoniale-finanziaria, allo scopo di offrire una

sintesi adeguata a rappresentare la nuova realtà del Gruppo, vengono presentati i

principali dati utilizzati e rivisti periodicamente dal Management ai fini dell’adozione di

decisioni in merito alle risorse da allocare ed alla valutazione dei risultati.

Le principali variazioni nella struttura patrimoniale-finanziaria rispetto al 31 dicembre 2016

sono ovviamente legate all’operazione di fusione con Glenalta, attraverso la quale il